
(法第28条第1項関係「前事業年度の事業報告書D

1 事業の成果

・以下の事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

令和4年度の事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人ZA0森の学校

事業名

(定款に記載した事業)

①地域の関連する企業
や福祉関係者等と連
携した次世代りホー

ムや地域貢献活動の

推進と研修等により

人材育成を行う事業

具体的な事業内

容

②社会的弱者と呼ぱれ
る人たちに対して、

専門家のネットワー
クを生かした優良業

者の紹介や情報の提
供及び相談等を通じ
て支援活動を行う事

③自然体験や農業体
験、防災教育等を通
じて子供や障がい児

童等の健全育成を行
う事業

・本事業年度は、
実施しなかっ

た。

(A)当該事業の

実施日時

⑧当該事業の

実施場所
(の従事者の人数

・本事業年度

は、実施しなか

つた。

(D)受益対象

者の範囲
②人数

事業費の金額
(単位:千剛

・里山の整備と

きのこの菌打

ちを行った

・「令和4年度緑
の環境づくり

推進事業」に

採択され、木

工教室を行っ

た

(A) 5月

(B)上山市小倉
(の 3名

(A) 3月

(B)上山市小倉
(C) 3名

(D)子育て世
帯

(E) 5 組のご

家族

(D)子育て世
帯

(E) 20 名の

こども

0

91



④地域の特産物を育て

又は家畜等の飼育を

行い、産品を直接、

間接に販売等する事

⑤高齢者・障がい者・
供・社会的弱者等

が集い、語り合い、
生きがいの感じられ

る社会生活を過ごし

得る豊かな地域社会
構築につながる場の

提供を行う事業

・蔵王カボチャ

栽培の育成支

援を、営農型
太陽光発電施

設を運営する

事業所へ行っ

た。

・高齢者の経験

知識を生かし

たワラビ・き

のこ栽培の活

動拠点づく

り。

(A) 4月~ 1 0月

(B)山形市切畑、

上山市皆沢地域
(C) 3人

(2) その他の事業

事業

(定款に記載

した事業)

(D)耕作放棄

地を所有し

ている農家、
太陽光発電

に関心があ

る市民

佃5人

④地域の高

齢者
⑧6人

(A) 6月~ 1 0月

(B)上山市小倉

(C) 3 人

・子どもの自然

体験用、里山

拠点整備の計

画づくり活動

①建物の管
理及びメ

ン、テ"ナ'ン

ス事業

具体的な事業内容

(A) 6月

(B)上山市小倉
(C) 2人

・本事業年度は、実施しなか

つた。

(備考)

1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。

2 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかに

して記載する。

3 2の(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度に

その他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

3

④地域の高

齢者など

(B) 4人

④当該事業の実施日時

(B)当該事業の実施場所

(の従事者の人数

3

2

事業費の金額

(単位:千円)



(法第28条第1項「前事業年度の活動計算書」)

1 経常収益

1.受取会費

正会員受取会費

賛助会員受取会費

2.受取寄附金

受取寄附金

3.受取助成金等

受取民間助成金

4.事業収益

助成金事業収益

事業収益

5,その他収益

受取利息

雑収益

経常収益計

Ⅱ経常費用

1.事業費

(D 人件費

日当手当

福利厚生費

人件費計

化)その他経費

会議費

旅費交通費

減価償却費

備品消耗品

借用料

保険料

その他経費計

事業費計

2.管理費

a)人件費

役員報酬

給料手当

福利厚生費

人件費計

伐)その他経費

会議費

旅費交通費

減価償却費

備品消耗品

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ経常外収益

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人ZA0森の学校

(単位:円)

科目

メ、 4 生;

6,000

4,000

金額

0

0

88,000

0

10,000

0

0

0

88,000

60,000

0

60,000

850

8,000

0

19,418

10,000

1,230

経常外収益計

Ⅳ経常外費用

98,002

39,498

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

99,498

0

12,000

12,000

0

12,000

0

0

111,498

-13,496

0 0

-13,496

273,670

260,174

■

2
0

2
0

0
 
0
 
0

0
 
0
 
0



(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

1 資産の部

1.流動資産

現金預金

未収金

科

流動資産合計

2.固定資産

a)有形固定資産

車両運搬具

什器備品

目

令和5年3月31日現在

( 2 )

有形固定資産計

無形固定資産

ソフトウェア

( 3 )

無形圖定資産計

投資その他の資産

敷金

特定資産

投資その他の資産計

固定資産合計
資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金

前受民間助成金

特定非営利活動法人ZA0森の学校

(単位:円)

260,174

金額

流動負債合計

2.固定負債

長期借入金

退職給付引当金

260,174

固定負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

0

0

0

0

260,174

0

0

273,670

-13,496

0

260,174

260,174

0
0

0
 
0
 
0

0
0

0
 
0
 
0

0
 
0
 
0

0
 
0
 
0



(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

1 資産の部

1.流動資産

現金預金

手元現金

山形銀行普通預金
未収金

助成事業未収金

流動資産合計

2.固定資産

(D 有形固定資産
什器備品

農作業用備品

有形固定資産計

化)無形固定資産
ソフトウェア

無形圖定資産計

(田投資その他の資産
敷金

特定資産

銀行定期預金

投資その他の資産計
固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債
未払金

事務用品購入代
預り金

源泉所得税預り金
流動負債合計

2'固定負債

長期借入金

銀行借入金

固定負債合計

負債合計
正味財産

科目

^

令和5年3月31日現在

4・

特定非営利活動法人ZA0森の学校
(単位:円)

11,887

248,287

金額

0

0

260,174

0

0

0

0

0

0

0

260,174

0

0

260,174

0

犀_圭

0
0

"
"
.
山

一

0
 
0
 
0



(法第28条第1項関係)

役職名

令和4年4月1日から

代表理事

前事業年度の年間役員名簿

副代表理

事

理事

氏名

荒井幸子

今井敏彦

監事

住所又は居所

鈴木康夫

令和5年3月31日まで

杉 正子

特定非営利活動法人ZA0森の学校

(備考)

1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。

2 「氏名」、「住所又は居所」、「就任期間」及び「報酬を受けた期間」は、全ての役員につい

て記載する。

3 「氏名」、「住所又は居所」の欄には、特定非営利活動促進法施行条例第3条及び同条例施行

規則第3条に掲げる書面(住民票等)によって証された氏名、住所又は居所を記載する。

4 「報酬を受けた期間」の欄には、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受け

なかった役員については「報酬無し」と、それぞれ記載する。

就任期間

R4年4月

R5年3月

R4年4月

R5年3月

R4年4月

R5年3月

R4年4月

R5年3月

、

1日から

31日まで

1日から

31日まで

1日から

31日まで

1日から

31日まで

報酬を受けた期間

報酬無し

報酬無し

報酬無し

報酬無し



(法第28条第1項関係)

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

朝倉次男

朝倉利弘

岡崎敏子

城戸口庄悦

金澤喜代志

金澤光子

渋谷良二

今井洋子

石堂由美子

荒木宏昌

加藤博基

荒井千佳

氏名

令和5年3月31日現在

住所又は居所

特定非営利活動法人ZA0森の学校

'ー^昆^

(備考)

1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。

2 前事業年度の末日現在における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載す

る。

3 10人以上であれば社員全員を記載する必要はない

弔^

'=『

^

1

^、^


