

令和 4 年度の事業報告書

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ZAO 森の学校

1 事業の成果

- 以下の事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位:千円)
① 地域の関連する企業や福祉関係者等と連携した次世代リホームや地域貢献活動の推進と研修等により人材育成を行う事業	・本事業年度は、実施しなかった。	—	—	—
② 社会的弱者と呼ばれる人たちに対して、専門家のネットワークを生かした優良業者の紹介や情報の提供及び相談等を通じて支援活動を行う事業	・本事業年度は、実施しなかった。	—	—	—
③ 自然体験や農業体験、防災教育等を通じて子供や障がい児童等の健全育成を行う事業	<ul style="list-style-type: none"> ・里山の整備ときのこの歯打ちを行った ・「令和 4 年度緑の環境づくり推進事業」に採択され、木工教室を行った 	<p>(A) 5 月 (B) 上山市小倉 (C) 3 名</p> <p>(A) 3 月 (B) 上山市小倉 (C) 3 名</p>	<p>(D) 子育て世帯 (E) 5 組のご家族</p> <p>(D) 子育て世帯 (E) 20 名のこども</p>	<p>0</p> <p>91</p>

④ 地域の特産物を育て又は家畜等の飼育を行い、產品を直接、間接に販売等する事業	・蔵王カボチャ栽培の育成支援を、営農型太陽光発電施設を運営する事業所へ行った。	(A) 4月～10月 (B) 山形市切畑、上山市皆沢地域 (C) 3人	(D) 耕作放棄地を所有している農家、太陽光発電に関する市民 (E) 5人	3
⑤ 高齢者・障がい者・子供・社会的弱者が集い、語り合い、生きがいの感じられる社会生活を過ごし得る豊かな地域社会構築につながる場の提供を行う事業	・高齢者の経験知識を生かしたワラビ・きのこ栽培の活動拠点づくり。 ・子どもの自然体験用、里山拠点整備の計画づくり活動	(A) 6月～10月 (B) 上山市小倉 (C) 3人	(A) 地域の高齢者 (B) 6人	3
		(A) 6月 (B) 上山市小倉 (C) 2人	(A) 地域の高齢者など (B) 4人	2

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
① 建物の管理及びメンテナント事業	・本事業年度は、実施しなかった。	—	—

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A4列4番とする。
- 2 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 3 2の(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の活動計算書」)

令和4年度 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人ZAO森の学校
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	6,000	
賛助会員受取会費	4,000	10,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	0	0
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	0	0
4. 事業収益		
助成金事業収益	88,000	0
事業収益	0	88,000
5. その他収益		
受取利息	2	2
雑収益	0	0
経常収益計		98,002
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
日当手当	60,000	
福利厚生費	0	
人件費計	60,000	
(2) その他経費		
会議費	850	
旅費交通費	8,000	
減価償却費	0	
備品消耗品	19,418	
借用料	10,000	
保険料	1,230	
その他経費計	39,498	
事業費計		99,498
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
会議費	0	
旅費交通費	0	
減価償却費	0	
備品消耗品	12,000	
その他経費計	12,000	
管理費計		12,000
経常費用計		111,498
当期経常増減額		-13,496
III 経常外収益		
経常外収益計	0	
IV 経常外費用		
経常外費用計	0	0
税引前当期正味財産増減額		
法人税、住民税及び事業税		
当期正味財産増減額		-13,496
前期繰越正味財産額		273,670
次期繰越正味財産額		260,174

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人ZAO森の学校

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	260,174		
未収金	0		
.....	0		
流動資産合計	260,174		
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車両運搬具	0		
什器備品	0		
.....	0		
有形固定資産合計	0		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
.....	0		
無形固定資産合計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	0		
特定資産	0		
.....	0		
投資その他の資産合計	0		
固定資産合計	0		
資産合計	260,174		
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0		
前受民間助成金	0		
.....	0		
流動負債合計	0		
2. 固定負債			
長期借入金	0		
退職給付引当金	0		
.....	0		
固定負債合計	0		
負債合計	0		
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	273,670		
当期正味財産増減額	-13,496		
正味財産合計	260,174		
負債及び正味財産合計	260,174		

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和4年度 財産目録
令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 ZAO森の学校
(単位:円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	
手元現金	11,887
山形銀行普通預金	248,287
未収金	
助成事業未収金	0
流動資産合計	260,174
2. 固定資産	
(1) 有形固定資産	
什器備品	
農作業用備品	0
有形固定資産計	0
(2) 無形固定資産	
ソフトウェア	0
無形固定資産計	0
(3) 投資その他の資産	
敷金	0
特定資産	0
銀行定期預金	0
投資その他の資産計	0
固定資産合計	0
資産合計	260,174
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	
事務用品購入代	0
預り金	0
源泉所得税預り金	0
流動負債合計	0
2. 固定負債	
長期借入金	0
銀行借入金	0
固定負債合計	0
負債合計	0
正味財産	260,174

前事業年度の年間役員名簿

令和 4 年 4 月 1 日から 令和 5 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ZAO 森の学校

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
代表理事	荒井 幸子	[REDACTED]	R4 年 4 月 1 日から R5 年 3 月 31 日まで	報酬無し
副代表理事	今井 敏彦	[REDACTED]	R4 年 4 月 1 日から R5 年 3 月 31 日まで	報酬無し
理事	鈴木 康夫	[REDACTED]	R4 年 4 月 1 日から R5 年 3 月 31 日まで	報酬無し
監事	杉 正子	[REDACTED]	R4 年 4 月 1 日から R5 年 3 月 31 日まで	報酬無し

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格 A 列 4 番とする。
- 2 「氏名」、「住所又は居所」、「就任期間」及び「報酬を受けた期間」は、全ての役員について記載する。
- 3 「氏名」、「住所又は居所」の欄には、特定非営利活動促進法施行条例第 3 条及び同条例施行規則第 3 条に掲げる書面（住民票等）によって証された氏名、住所又は居所を記載する。
- 4 「報酬を受けた期間」の欄には、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」と、それぞれ記載する。

(法第 28 条第 1 項関係)

前事業年度の社員のうち 10 人以上の者の名簿

令和 5 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 ZAO 森の学校

氏名	住所又は居所
朝倉 次男	[REDACTED]
朝倉 利弘	[REDACTED]
岡崎 敏子	[REDACTED]
城戸口 庄悦	[REDACTED]
金澤 喜代志	[REDACTED]
金澤 光子	[REDACTED]
渋谷 良二	[REDACTED]
今井 洋子	[REDACTED]
石堂 由美子	[REDACTED]
荒木 宏昌	[REDACTED]
加藤 博基	[REDACTED]
荒井 千佳	[REDACTED]

(備考)

- 用紙の大きさは、日本工業規格 A4 番とする。
- 前事業年度の末日現在における社員のうち 10 人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載する。
- 10 人以上であれば社員全員を記載する必要はない